
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 264 DEL 28/09/2016

OGGETTO: IL DESCO 2016 - ACQUISIZIONE FORNITURA SHOPPER 
PERSONALIZZATE

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 232 del 05/08/2016 è stata prenotata la somma 
di € 83.000,00 per acquisto di beni e servizi nell’ambito dell’organizzazione de “Il  
Desco 2016”, Mostra-Mercato dei  sapori e saperi  lucchesi che si  terrà a Lucca 
presso il Real Collegio nei week end dal 19 novembre all'11 dicembre;

Valutata:

• l’opportunità  di  acquisire  shopper  personalizzate  con  il  logo  de  Il  Desco  che 
verranno distribuite ai visitatori per gli acquisti all’interno della mostra-mercato e che 
costituiranno a loro volta un veicolo comunicativo/pubblicitario senza ulteriori costi  
aggiuntivi;

• la preliminare indagine esplorativa di  mercato condotta su operatori  presenti  sul 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  e  rilevata  la  possibilità  di 
concretizzare  un  risparmio  di  spesa  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  dei 
fornitori relativamente all’acquisizione delle shopper personalizzate;

• l’offerta presente nel catalogo pubblicato sul MePA dell’impresa Mainetti Bags Srl 
che per una fornitura di n. 10.000 shopper viene quantificata in € 1.861,00 (IVA 
esclusa);

Visto:

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche a tutti i Dirigenti il potere 
di disporre le ordinazioni delle forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a 
quanto  espressamente  stabilito  dall’art.  3  comma  1  del  predetto  Decreto 



ministeriale;

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per 
servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

Richiamata, infine:

• la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall'art. 8, comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell'ente camerale;

DETERMINA

1.-  di  procedere  all’acquisto  della  fornitura  di  shopper  personalizzate  “Il  Desco“ 
dall’impresa Mainetti Bags Srl – CIG Z191B421C6 - al costo di  1.861,00 (IVA esclusa);

2.- di avvalersi per le imputazioni di spesa della prenotazione n. 262/2016, assunta con 
Determinazione Dirigenziale n. 232 del 05/08/2016;

3. - di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm.  
il rag. Aurelio Pesci, in qualità di Capo Ufficio della Promozione Interna ed Estera. 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


